关于做好2015年滨州市专业技术人员继续教育学分考核登记工作的通知
滨人社字〔2015〕186号

为进一步完善专业技术人员继续教育学分制度，根据上级有关规定，现就做好2015年度滨州市专业技术人员继续教育学分考核登记工作通知如下：
一、继续教育学分登记
拟晋升中级专业技术资格的，自2012年以来继续教育学分累计不少于80学分；拟晋升高级专业技术资格的，自2011年以来，继续教育学分累计不少于100学分；续聘专业技术职务的，聘任期间平均每年应完成不少于10学分的继续教育任务。
二、继续教育学分折算办法
专业技术人员在任期内参加按照规定的权限经各级继续教育主管部门备案、各部门、各单位有计划、有组织开展的培训、进修、学术讲座或自修，经考核、考试证明合格，以及所从事的科研、设计、管理工作取得科技成果或有正式发表的论文、出版论著、译著等，均可折算为继续教育学分。
1、参加市人力资源和社会保障局组织的继续教育公修科目培训合格的，计15学分。
2、培训、进修或自学，均按课程或内容规定的学时数，每5学时折算为1学分。脱产、半脱产培训一般按每日5学时计算；单独举办的学术、技术讲座，经人力资源和社会保障局认定可以折算学分的，参加人员凭举办单位开列的证明折算学分。
3、参加国家或省组织的高级研修班，凭结业证书计算学分。
4、出国考察、讲学、参加国际学术会议或出国留学、进修，持考察报告或总结，时间在一个月内的计15学分。满一个月不满二个月计20学分；满二个月不满三个月计25学分；满三个月不满四个月计30学分；满四个月不满半年的计35学分；半年至一年计40学分；一年以上每超过二个月增记5学分。
5、成果
成果主要是指各级科技进步奖评审出的科技进步奖；政府科技部门鉴定的科技成果；社会科学成果评审委员会评出的社会科学成果奖；自然科学学术成果评审委员会评出的自然科学学术成果奖；各级政府建设部或勘探设计评审委员会评出的勘探设计成果奖等（一般设计奖不在此列）。
（1）成果级别：
各类成果的级别按评审委员会所代表的政府级别确定。
（2）学分确定：
所获成果有等次的，前三位研究人员按其成果级别等次确定学分，第四位以后人员均按相应级别的下一等次确定学分。所获成果无等次的（主要指鉴定成果），其前三位研究人员按成果级别确定学分，第四位以后人员均按所获成果的下一级确定学分，县区级鉴定成果的第四位以后人员均记5学分。具体折算办法如下表：
	项  目
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	鉴定成果

	县区级
	15
	13
	11
	8

	地市级
	25
	20
	15
	10

	省部级
	35
	30
	25
	15

	国家级
	40
	35
	30
	20

6、论文、著作
各类论文须达到或超过1000字以上方可登记学分。凡两人以上共同发表的论文，其学分根据论文确定的总学分在各位作者之间平均分配（学分计算只取整数，平均后所余学分可依次追加前几位作者）。
（1）报刊发表的论（译）文
           凡在具有全国统一刊号的刊物上发表的论（译）文，其级别按办刊主管部门所代表的政府级别确定。
在具有省内部资料准印证刊号上发表的论（译）文，其级别一律按地市级确定。
在具有地市准印刊号的刊物上发表的论（译）文，其级别按交流论文三等奖确定。
在无刊号的印刷物上发表的文章，不记学分。
       各类文摘按相当刊物级别的交流论文三等奖确定。
         （2）论文集（增刊）
           各类论文集以及各类刊物的增刊一律按交流论文三等奖确定其级别根据论文征集的范围分国家、省部、地市三级。学术会议交流论文的级别，按照召开会议的学会代表的本行业范围确定。会议交流论文有等次的，按相应级别确定学分，不设等次的，按相应级别的三等奖确定学分；因现在交流论文的奖次评比比较混乱，一般交流论文不认定其等次。
（3）著作
专著，指由一人或多人研究撰写的著作。其级别根据出版社级别确定。其第一撰稿人按优秀等次计学分，第二、三撰稿人分别按良好、一般计学分；第三位以后人员，均按同级发表论文登记学分。名著，指由一人或多人合编的书籍（教材、讲义除外），其级别按出版社级别确定，其主编按专著“一般”等次计学分，副主编按同级发表论文计学分，其余参加编写人员按同级交流论文“一等奖”登记学分。
论文著作学分具体折算办法：

	级           别
	论
文
	专著
	交流论文

	优
优秀
	良
良好
	一
一般
	一
一等奖
	二
二等奖
	三
三等奖

	地市级
	5
	15
	12
	10
	3
	2
	1

	省部级
	10
	20
	17
	14
	8
	6
	4

	国家级
	15
	30
	25
	20
	12
	9
	6

	国际级
	25

	18
	12
	8

7、专利
专利分发明专利、实用新型专利和外观设计专利三种，其学分分别按国家级、省部级、地市级鉴定成果确定。
8、参加学历教育，学习期间考试成绩合格每年计20学分；参加自学考试的凭单科合格证明每科计5学分。
继续教育学分考核登记工作涉及面广、政策性强，各级各部门要完善措施、责任到人，坚持原则、实事求是，发现弄虚作假要严肃追究有关人员责任。

滨州市人力资源和社会保障局
  2015年7月31日

[image: image1]滨州市人力资源和社会保障局办公室          2015年 7 月 31 日印发